

## ▼ حرف روز

### بعثت در مقابل جاهلیت

رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی با اشاره به استمرار دو جریان «بعثت» و «جاهلیت» از صدر اسلام تاکنون، شاخصه اصلی جریان بعثت را «خردورزی هدایت یافته به وسیله پیامبران الهی» و مهم‌ترین شاخصه جریان جاهلیت را «شهووت و غضب» دانستند و فرمودند: «امروز مهم‌ترین وظیفه امت اسلامی، مقابله با جریان جاهلیت به سرکردگی آمریکاست و جمهوری اسلامی ایران به عنوان پیشتاز جریان بعثت در راهی که امام بزرگوار (ره) آغازگر آن بودند، بدون هراس از قدرت‌ها به حرکت خود ادامه خواهد داد.»

واژه جاهلیت اگرچه از ریشه «جهل» آمده و به معنای «نادانی» است و اطلاق به عصر پیش از ظهور اسلام دارد، اما به نظر می‌رسد منظور از جاهلیت، چیزی فراتر از این باشد. در واقع، منظور از جاهلیت، هر پدیده، اندیشه، فعل یا ملکه‌ای است که انسان را از مدار انسان بودن خارج کند و موجب غفلت انسان از گوهر وجودی خویش شود. با این توضیح می‌توان گفت، به همان نسبتی که برخی انسان‌ها در گذشته در جاهلیت غرق بودند، اکنون نیز عده‌ای به همان نسبت و بلکه بیشتر در جاهلیت به سر می‌برند؛ با این تفاوت که جاهلیت گذشته بسی سهل‌تر و بسیط‌تر از جاهلیت مدرن کنونی بود و جاهلیت مدرن بسی پیچیده، مرکب و مجهز به ابزارهای متعدد است و از سوی مستکبران هدایت می‌شود. با وجود این، پرسش اینجاست که تکلیف ما در قبال این وضعیت چیست؟ آیا ما باید به ادغام شدن در این وضعیت تن بدهیم یا اینکه با آن مقابله کنیم؟ بی‌شک تکلیف ما مقابله و مبارزه با وضعیتی است که می‌کوشد روز به روز انسان‌ها را بیشتر از انسان بودن خود دور کند. در حقیقت، همان‌گونه که امام خامنه‌ای خاطر نشان کردند و همان‌طور که اسلام در آن زمان به مقابله با عرصه وسیعی از گمراهی در زندگی انسان‌ها پرداخت، اکنون ما نیز موظفیم به مقابله و مبارزه با جنبه‌های مخرب و پوچ این جاهلیت بپردازیم؛ اما شرط توفیق در این زمینه نیز در درجه اول، داشتن شناخت عمیق و در درجه دوم، داشتن عزم و اراده راسخ برای پایبندی و عمل به اصول انسانی و الهی و ترویج حقیقت، تلاش برای بیدار کردن فطرت‌های انسانی و... است.

## ▼ گزارش روز

### پشت پرده یک استعفا!

احمد داوود اوغلو، نخست‌وزیر ترکیه اعلام کرد که از سمت خود در ریاست حزب عدالت و توسعه (حزب حاکم) کناره‌گیری می‌کند. جلسه مهم حزب عدالت و توسعه ترکیه به ریاست «احمد داوود اوغلو» تشکیل و در جریان آن اعلام شد، کنگره فوق‌العاده اعضای حزب حاکم در ۲۲ ماه می (۲ خرداد) تشکیل خواهد شد و داوود اوغلو برای ریاست حزب حاکم نامزد نخواهد شد. پایگاه خبری «ترکیا بوست» درباره پشت پرده استعفای اوغلو نوشت: در سپتامبر گذشته و در نخستین شب کنگره عمومی حزب عدالت و توسعه اختلاف شدیدی میان اوغلو و اردوغان به وجود آمد. اوغلو معتقد بود، اردوغان که در حال حاضر رئیس‌جمهور است، فاصله برابری با همه احزاب دارد. از این رو بدون مشورت با اردوغان و افراد وابسته به او فهرست مؤسساتی را آماده کرد تا از شرکت‌کنندگان در این کنگره بخواهد به آن رأی دهند که این مسئله خشم اردوغان را در پی داشت و سبب شد اقدامات عملی را برای تصحیح سوءبرداشت اوغلو انجام دهد. اردوغان رهبری خود بر داوود اوغلو را تحمیل کرد و اوغلو نیز این مسئله را پذیرفت؛ چراکه اردوغان همچنان اصرار داشت منصب «تنها رهبر ترکیه» را در این مرحله در اختیار داشته باشد و اوغلو نیز پذیرفته بود که مدیر این حزب و دولت باشد، نه رهبر آن؛ مسئله‌ای که سبب شد از سمتش استعفا دهد. اردوغان از روز نخست نشان داد که در انجام وعده‌های روزهای انتخابات ریاست جمهوری که مربوط به نظام سیاسی بود، جدی است؛ نظامی که وعده داده بود آن را به نظام ریاستی تبدیل خواهد کرد که رئیس‌جمهور، تنها رئیس قوه مجریه خواهد بود و مجبور نیست به هیچ حزبی وابسته باشد. تغییراتی که با روحیه دیکتاتوری اردوغان تناسب دارد.

## ▼ خبر ویژه

### حال و هوای کاخ سفید هنگام دستگیری ۱۰ نظامی آمریکایی

روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز»، حال و هوای کاخ سفید را هنگام دستگیری ۱۰ نظامی آمریکایی متجاوز به آب‌های سرزمینی ایران تشریح کرد. «دیوید سامونلز» نوشت: «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بامداد ۲۳ دی ماه پارسال ۱۰ تنگنادر آمریکایی را که وارد آب‌های ایران در خلیج فارس شده بودند، دستگیر کرد. ساعاتی پس از اعلام خبر این حادثه، قرار بود باراک اوباما، آخرین خطابه سالانه‌اش را ایراد کند.» سامونلز افزود: «بن رودز، معاون مشاور امنیت ملی در امور ارتباطات راهبردی، وظیفه تنظیم سخنرانی‌های رئیس‌جمهور، برنامه‌ریزی برای سفرهای او و اداره راهبردهای ارتباطی در سراسر کاخ سفید را برعهده دارد. او طبق گفته ده‌ها نفر از مقام‌های فعلی و سابق کاخ سفید، اثرگذارترین فرد، پس از خود اوباما، از نظر شکل‌دهی به سیاست خارجی اوباما است.» سامونلز در ادامه به شرح تلاش بن رودز برای تنظیم روایت کاخ سفید در برابر دستگیری نظامیان آمریکایی در ایران پرداخت و نوشت: «او سه بار با انگشت روی صفحه رایانه‌اش می‌زند، بعد به سمت معاونش رو برمی‌گرداند و می‌گوید: «ما داریم این را حل می‌کنیم، چون (با ایران) رابطه داریم.» چند دقیقه بعد، همین جمله، در تمامی رسانه‌ها از قول «مقام ارشد کاخ سفید» (بدون افشای نام) در واکنش به دستگیری نظامیان آمریکایی نقل و به روایت رسمی کاخ سفید تبدیل می‌شود.»

**اگر ایران برجام را نقض کند، عربستان بمب اتم به دست می‌آورد!**

به گزارش «سی‌ان‌ان»، «ترکی الفیصل» شاهزاده سعودی و رئیس اسبق دستگاه اطلاعاتی عربستان و «یاکوف عادمیرو» معاون امنیتی سابق نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در نشستی در واشنگتن به ابراز دیدگاه‌های ضدایرانی پرداختند. در این نشست، هر دو مقام اسبق مدعی شدند، نقض برجام برای ایران تبعاتی در پی خواهد داشت. عادمیرو با بیان ادعاهای اثبات‌نشده علیه ایران گفت: «ایران در سال‌های پایانی برجام، به سمت ساخت سلاح حرکت خواهد کرد.» ترکی الفیصل هم گفت: «در صورت حرکت ایران به سمت بمب، تمامی گزینه‌ها از جمله دستیابی به سلاح‌های اتمی، برای مقابله با هرگونه رخداد از طرف ایران، روی میز خواهد بود.» وی همچنین تصریح کرد: «روابط کشورهای عربی با اسرائیل [رژیم صهیونیستی]، در صورت حل اختلافات بر سر فلسطین، بهبود خواهد یافت.» به گزارش «سی‌ان‌ان»، ریاض و تل‌آویو در سال‌های گذشته بدون سروصدا با یکدیگر درباره تهدیدهای مشترک، از جمله ایران تبادل اطلاعات کرده‌اند که بارزترین نشانه پیوند بین اسرائیل و عربستان، رابطه امنیتی طولانی و وابستگی امنیتی به آمریکا است.

**واکنش پنتاگون به هشدار سردار سلامی درباره بستن تنگه هرمز**

«پیتر کوک» سخنگوی پنتاگون در واکنش به اظهارات سردار سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه درباره بستن تنگه هرمز به روی کشتی‌های تهدیدکننده ایران گفت: «آمریکا به پرواز، دریانوردی و فعالیت در هر مکانی که قوانین بین‌المللی اجازه آن را بدهد، ادامه خواهد داد.» وی افزود: هرگونه تلاش برای قطع یا بستن آبراهی که از اهمیت حیاتی برای اقتصاد جهان برخوردار است، موضوعی است که با نگرانی زیاد به آن نگاه می‌کنیم. سردار سرتیپ حسین سلامی دو روز پیش در بخش خبری ۲۱ سیما گفته بود: «بر اساس کنوانسیون ۱۹۸۲ دریاها، مجبوریم اگر از تنگه هرمز عبور ضررداری اتفاق بیفتد، قاطعانه با آن مقابله کنیم. به آمریکا، شرکا و متحدان منطقه‌ای اش هشدار می‌دهیم اگر بخواهند از ادبیات تهدید استفاده و ما را تهدید کنند، از قانون عبور بی‌ضرر استفاده کرده و اجازه عبور و تردد هیچ کشتی و شناوری که بخواهد ما را تهدید کند، نمی‌دهیم.»

**سیدحسین نصرالله: حزب‌الله در بهترین وضعیت قرار دارد**

دبیرکل حزب‌الله لبنان در سخنانی در جشن هیئت حمایت از مقاومت اسلامی با اشاره به اینکه حزب‌الله در حال حاضر در بهترین وضعیت خود قرار دارد، گفت: «فشارها به کشورهایی که از مقاومت حمایت می‌کنند، افزایش خواهد یافت. مواضع امام خامنه‌ای [مدظله‌العالی] و همه مسئولان ایران با وجود اختلاف در گرایش و جریان‌های سیاسی‌شان [در حمایت از مقاومت] قاطع است. ایران با وجود همه فشارها و چالش‌ها به حمایت خود از جنبش‌های مقاومت ادامه خواهد داد. همان‌گونه که امام خامنه‌ای از ما حمایت مادی و معنوی دارد، ما نیز به او ما می‌گوییم که فارغ‌البال باشد... ما همچنین از مواضع حمایتی عراق، تونس، الجزایر و همه کسانی که از مقاومت حمایت می‌کنند، تشکر می‌کنیم.»

**مسکن اجتماعی نمایش تبلیغاتی دولت بود**

مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی‌های مسکن کارکنان دولت درباره جزئیات مشکلات تعاونی‌های مسکن گفت: این تعاونی‌ها هم‌اکنون با ۲۰ درصد ظرفیت در حال فعالیت هستند. اسماعیل خاک‌فرجی با بیان اینکه در بحث ساخت مسکن مهر، تمام ضرایب خطا مشخص و در ساخت پروژه‌های بعدی بررسی خواهد شد، گفت: طرح مسکن اجتماعی هم تنها روی کاغذ است و برای نمایش تبلیغاتی رسانه‌ای اعلام شد. وی افزود: در طرح مسکن اجتماعی هم تعاونی‌های مسکن متداول نادیده گرفته شدند و پاسخ دقیقی به استفاده نکردن از ظرفیت این تعاونی‌ها داده نمی‌شود.

▲ احمد توکلی، نماینده مردم تهران در مجلس در اینستاگرام خود با اشاره به مسئله پیش‌آمده در انتخابات اصفهان، نوشت: در واقع اختلاف بین شورای نگهبان که بخشی از قوه مقننه و وزارت کشور که بخشی از قوه مجریه است، اختلاف بین قوای مقننه و مجریه است. راه‌حل بر اساس بند ۷ اصل یکصد و دهم قانون اساسی که حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه‌گانه را از اختیارات و وظایف رهبری می‌شمارد، رجوع به هیئت عالی حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه‌گانه است.

▲ بیانیه‌ای با عنوان «پویش مردمی امتداد امید» منتشر شده و در آن تأکید شده است، از آنجایی که محمدرضا عارف نقش بسزایی در به ثمر رسیدن دولت تدبیر و امید و لیست امید داشته است و اگر ایشان نبود، شاید تاریخ به گونه دیگری در سال ۹۲ و انتخابات مجلس شورای اسلامی دهم رقم می‌خورد، از این رو از وی درخواست می‌شود برای ریاست مجلس شورای اسلامی دهم وارد میدان شود.

▲ سیدمحسن قمصری، مدیر امور بین‌الملل شرکت ملی نفت درباره آخرین وضعیت صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران گفت: در حال حاضر حجم صادرات روزانه نفت خام و میعانات گازی ایران به دو میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته و واردات بنزین از ابتدای امسال روزانه ۱۲ میلیون لیتر است. وی از توافق با شرکت ویتول سوئیس برای صادرات گازوئیل خبر داد.

▲ غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، در پاسخ به پرسش خبرنگار فارس مبنی بر اظهارات مدیر خانه کتاب در ارتباط با اینکه نویسنده‌های داخلی حرف جدیدی برای مخاطبان ندارند، گفت: هر کسی آزاد است که اظهارنظر کند، لابد ایشان همه کتاب‌های نویسندگان ایرانی را خوانده‌اند که این‌طور اظهارنظر کرده‌اند. من چون کتاب‌های همه نویسندگان ایرانی را نخوانده‌ام، نمی‌توانم اظهارنظر کنم.

▲ در نخستین اقدام معاونت امداد مستضعفان آستان قدس رضوی، ۱۵۰۰ زائر زیارت‌اولی از استان‌های خراسان و مازندران که از اقشار ضعیف و کم‌درآمد جامعه هستند، همزمان با سالروز بعثت نبی مکرم اسلام (ص) به حرم مطهر رضوی مشرف شدند.

▲ رهبر معظم انقلاب در پاسخ به استفتایی درباره رشوه برای جلوگیری از اختلاس گفتند: توسل به راه‌های غیرقانونی برای هر عملی هر چند به منظور جلوگیری از فساد جایز نیست.